

令和元年度上期の業務状況

1. 事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1) いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2) シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3) 患者数の状況(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	8,767	5,929	34,216	1361
	一日平均	47.9	32.4	282.8	11.2

施設名	区分	入所	短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,466	521	1,603	79
	一日平均	84.5	2.8	12.9	0.6

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

ア 収益的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,506,814,000	1,267,379,519	36.1
医業収益	2,572,662,000	935,505,246	36.4
医業外収益	398,955,000	116,261,751	29.1
介護老人保健施設収益	535,197,000	215,612,522	40.3

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,505,177,000	1,328,226,796	37.9
医業費用	2,849,517,000	1,076,682,736	37.8
医業外費用	112,366,000	28,510,075	25.4
介護老人保健施設費用	543,294,000	223,033,985	41.1

イ 資本的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	171,332,000	71,366,000	41.7
企業債	28,600,000	0	0.0
他会計負担金	142,732,000	71,366,000	50.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	274,051,000	131,652,128	48.0
建設改良費	40,692,000	26,358,928	64.8
企業債償還金	202,449,000	100,813,200	49.8
投資	30,910,000	4,480,000	14.5

令和元年度上期の業務状況

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位:円)

医業収益	932,843,183
(1) 入院収益	436,805,087
(2) 外来収益	383,900,725
(3) その他医業収益	25,631,278
(4) 他会計補助金	71,042,000
(5) 介護保険事業収益	15,464,093
医業費用	1,064,129,063
(1) 給与費	714,669,594
(2) 材料費	154,377,196
(3) 経費	192,306,786
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	2,775,487
医業損失	131,285,880
医業外収益	115,785,908
(1) 受取利息配当金	0
(2) 他会計補助金	109,008,500
(3) 負担金交付金	0
(4) 患者外給食収益	371,653
(5) 長期前受金戻入	0
(6) その他医業外収益	6,405,755
医業外費用	28,484,311
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	28,162,236
(2) 医療技術者等養成費	0
(3) 患者外給食材料費	322,075
(4) 雑損失	0
(5) 長期前払消費税勘定償却	0
介護老人保健施設収益	215,588,100
(1) 入所収益	184,307,242
(2) 短期入所収益	7,321,788
(3) 通所収益	18,112,702
(4) 他会計補助金	5,541,000
(5) 長期前受金戻入	0
(6) 事業外収益	305,368
介護老人保健施設費用	219,567,805
(1) 給与費	171,405,833
(2) 材料費	4,444,333
(3) 経費	39,818,285
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	108,165
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	3,791,189
(8) 事業外費用	0
当年度利益	-47,963,988
前年度繰越欠損金	2,207,767,292
当年度未処理欠損金	2,255,731,280

令和元年度上期の業務状況
(令和元年9月30日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,068,925,126
土地	96,719,223	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	101,635,332
建物減価償却累計額	△ 841,584,822	未払金	115,859,956
建物付属設備	2,218,845,000	その他流動負債	3,871,046
建物付属設備減価償却累計額	△ 1,352,833,320	流動負債合計	221,366,334
構築物	156,511,571	繰延収益	
構築物減価償却累計額	△ 101,926,075	長期前受金	1,449,790,000
器械備品	1,466,396,502	長期前受金収益化累計額	△ 928,311,859
器械備品減価償却累計額	△ 1,209,931,037	繰延収益合計	521,478,141
車両運搬具	16,003,482	負債合計	3,811,769,601
車両運搬具減価償却累計額	△ 11,217,686		
有形固定資産合計	3,451,968,846	資本の部	
無形固定資産		資本金	
電話加入権	261,800	固有資本金	16,952,000
ソフトウェア	51,445,360	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	51,707,160	資本金合計	2,841,713,620
投資その他の資産		剰余金	
投資有価証券	0	利益剰余金	
長期前払消費税	96,481,784	減債積立金	6,540,000
その他投資	6,968,560	当年度未処理欠損金	2,255,731,280
投資合計	103,450,344	利益剰余金合計	△ 2,249,191,280
固定資産合計	3,607,126,350	剰余金合計	△ 2,249,191,280
流動資産		資本金合計	592,522,340
現金預金	311,011,390	負債資本合計	4,404,291,941
未収金	441,144,456		
未収金貸倒引当金	△ 1,017,690		
貯蔵品	16,079,078		
その他流動資産	29,948,357		
流動資産合計	797,165,591		
資産合計	4,404,291,941		